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NÓGRÁDl LAPOK
és   H O N T I   H IR A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész évre 6 

frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt 50 kr. Egyes 
szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.Gyarmaton.'

Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 5 kr. Bélyeg 
minden beiktatásnál 30 kr. Nyílttér garmond sora 20 kr. - 

Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek. - Bel. 
és külföldi hírlapok számára hirdetményeket elfogad Háy Károly 
hirdetmény-közvetítő irodája Budapesten, Nagykereszt-utcza, 8. szám. 

A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok" 
1880-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . ... 0 írt.
Fél évre..........................3 írt
Évnegyedre .... 1 „ 30 kr.
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

Az előfizetési péntek egyedül a kiadóhoz czl- 
mezve, — legczólszerúbben póstantalványnyal — 
a nyomatandó példányok • pontos szétküldés tekin­
tetóból, mielőbb beküldendők.

Kék László Horváth Danó,
kiadó a laptulajdonos fel. szerk.

Tisztelettel kérjük egyúttal irinduokat, különö­
sen a községi elöljárókat, kik előfizetéseikkel hátra­
lékban vannak, miszerint ebbell kötelezettségeiknek 
posta fordultával eleget tenni szíveskedjenek, hogy 
a külön felszólítás terhétöl, kiadóhivatalunk felmentve 
legyea.

Közigazgatási bizottsági tlés.
(Januir 14.)

Hiányzottak: Gr. Forgácb Antal, Beniezky Gyula 
Scitovuzky János és Ebeczky Emil.

Gr. Gyflrky Ábrahám főispán nr ö méltósága pont 
10 órakor megnyitván as ülést, bejelenti, hogy gróf 
Forgácb Antal, Beniezky Gyula és Seitovszky János 

. urak részint betegség, jészU.t elfoglaltság miatt a jelen 
ülésen részt nem vehetnek; Ebeczky Emil tanfelügyelő 
ur pedig sürgönyileg jelenté elmaradását.

Felolvastatott az alispáni jelentés
Uj Mátyás, Molnár Gábor, Csillag, Bugyi Hege­

dbe, Lajtos, Valentik, Paulo, Szedlaesik, Jambrieb, 
-Kusmn, Molnár, Csábi, Jaknbecz és Sziszter nősölési 
kérvényeiknek beiy adatott.

Komjáthy Anzelm főjegyző ur előadja: a nm. m. 
klr. belögyministerium intézményét a losonczi laktanya 
épitése ügyében Manóssy Alajos felebbezésére. A feleb 
bezés elntasittatott. Ezen elutasító rendelet az érdekelt 
felekkel közöltetik.

Szinobánya községe azon kérdést intézi a bizott­
sághoz, kötelesek e a községbeli lakosok azon köror- 
vosnak fizetni, aki a törvényben meghatározott idő 
alatt a községet nem látogatja? Elvileg ki lett mondva, 

.hogy a tisztviselő fizetésétől meg nem fosztható, a 
mennyiben azonban itt az illető kOrorvos ellen mulasz­
tási esetek■ forognak fenn; annyiban jelen kérdéses 
ügy Plaeby József főszolgabírónak a végett adatik ki, 
hogy panaszolt Szmik Gusztáv körorros ellen vizsgála­
tot eszközölve, az 1870. V. t. ez. 18. $ a értelmében 
járjon el, s jelentést tegyen.

Felebbezése Kisterenne község elöljáróságának 
Srak Hermin kórházi ápolt 180 frt kórházi költségek 
elhárítása iránt az alispáni határozat ellen. Reményfy 
József indítványára érdemleges határozat előtt az es- 
ketési bizonylat be fog kivántatni, melyből kiderítendő, 
hogy nevezett hölgy (Örvényes vagy törvénytelen Agyból 
származik, ez utóbbi esetben mint törvénytelen gyer­
mek, anyja illetőségét követi, a községi illetőségéül 
Kisterenne községe lesz kimondandó.

A földmivelés. Ipar és kereek. minisztérium Holi- 
ezer és Deutsch verőczei téglagyárosok ügyében a 
közigazgatási bizottsági határozatot jóvá hagyván, az 
ebben megalapított bírságok behajtására Balás Ferencz 
szolgabiró utasíthatott.

A törvényhatósági közgyűlés által az ínséges ügy 
ellátásával s az ebből folyó intézkedések megtételével 
a közigazgatási bizottság bízatott meg. Ínséges pénz­
alapul szolgál, mint tudjak azon 20,000 frlnyi összeg, 
mely Forgách Antal gr. indítványára a megyei magtár­

alapból kiutalványoztatik. Ezenkívül a megye alaposan 
reméli, hogy a megyénkben nagymérvben mutatkozó 
Ínség enyhítésére a kormánytól kért 260,000 frt segély­
összeg mogküldetni fog. A>közigazgatási bizottság a 
főjegyzői hosizabb eszmecsere után, mely inkább a 
segélyezési elvek meghatározására irányult, elfogadta. 
E szerint alakíttatott egy központi inségügyi bizottság, 
melynek eluOke Madách Károly alispán, tagjai: Kom­
játhy Anselm, Harmos Gábór, Reményfy József, Han 
zély László és Topscher Győző. Ezen bizottság utasítva 
lett, hogy a legközelebbi ülésig a segélyezés módjaira 
nézve szabályzatokat terjesázen elő; addig is, halasz­
tást nem lürö esetekben rögtön intézkedjék, szükség 
esetén utalványozásukat is eszközölhet, minden héten 
megbatározott napon legalább egyszer illést tartson. 
A járási azolgabirák ntasituloak, hogy azon községek­
ben, hol az Ínség jelei mutatkoznak, községi segelyző 
bizottságokat alakítsanak, szókét teendőikre tanítsák 
ki, e működésükre felügyeljenek. A községi elöljárók 
pedig figyelmeztessenek, hogy a község szegényeinek 
ellátása az 1875. XIII. t. ej. 130. §a értelmében első 
sorban a község feladatából tartozván, minden község 
a maga szegényeit a községi jövedelmekhez képest 
lássa cl, s gondoskodjék, hegy az ébbsiál áldozatává 
senki se legyen. ’

A szabályzatban megalkotandó elvek körvonal©- 
zásához hozzászóltak: Pokorny Gusztáv, ki hangsú­
lyozta, hogy a kölcsönök nq egyeseknek, de a közsé­
geknek adassanak, Huszár István, ki az adakozások 
gyűjtését is ajánlja a bizottság figyelmébe, gr. Czebrián 
László, ki felkérte az alispánt, hogy az inségi esetekről 
személyes meggyőződést is szerezzen magának. Reményfy 

• József indítványozta,' “hogy á 260,000 frtuyi segély 
összeg iránt a múlt közgyűlésből felterjesztett leiirat 
elintézése iránt fcliratiiag megkéressék a kormány, 
hogy a segélyezési összeget most, amikor már szükség 
van arra, küldje meg. (Bis dat, qni cito daU)

Gr. Gyürky Ábrabám főispán ur Öméltóságának 
azon szives ajánlatát, hogy a feliratot maga viszi el 
a nm. miuisteriumhoz, a bizottsági tagok „éljen!“ nel 
fogadták.

Perltuz Jónás kosdi mészáros ügyében hozott 
alispáni bstározat, mely szerint nevezett iparengedély 
nélkül s a vágóhídnak as 1872. Vili. L czikknek 8. 
§-áboz képest be nem lett jelentése miatt a hivatkozott 
törvény 95. I a értelmében 100 frt birságban marasz­
tal tatott, — szavazattöbbséggel jóváhagyatott. A ma­
rasztalás ellen Reményfy József hosszabb beszédet 
tartott, s ugyanily szellemben felszólallak Srétcr Alfréd 
és Molicber Ferencz. Huszár,lstván sajnálja ugyan az 
illetőt, de a törvény rendelésének megtartását követeli. 
(A kosdiak ezen actióval azt akarták elérni, hogy az 
eddig még zsidómentes Kosdra, izraelita no jusson be, 
azon szomorú tapasztalatoktól indíttatva, hogy amely 
községbe a zsidó szomszéd beveszi magát, annak er­
kölcsileg és anyagilag süllyednie kell. Ha Kösd községe 
ezen elvet vallja, úgy Kösd községe már is süllyed, 
mert mészárszékét, habár közösen, zsidónak adta bérbe 
jen. 1 étöl.

A pbilloxera tudományos ismertetéséről szóló 
munkálat a föszolgabiráknak terjesztés végett kiadatni 
fog több példányban.

Berczellor Rudolf felebbezése folytán, melyben 
magát a segédszolgabiró által megítélt 20 frt birság 
terhe alól felmentetni kéri, a birság alól felmentetett.

Felebbezése a diósjenei egyháznak, melyben az 
egyházi szőllö után járó dézsmaváltságot a község 
által fizettetni kéri. Egyezség megkísérlése végett 
Somogyi Zoltán főszolgabirónak kiadatott.

Oláh József jelentése a Szöllös községében érez­
hető nagy Ínség miatt a segélyezés gyors eszközlése 
tárgyában, haladéktalan intézkedés végett a központi 
inségügyi bizottságnak kiadatott.

Fehér István és társai által Straub Károly penczl 
körjegyző ellen emelt panaszok tárgyában jelenti, hogy 
mintán a panaszlott ellen súlyosabb vádak fordulnak

elő, az ügyet a vizsgálati iratokkal a büsteiéa mérvé 
nek megalapítása végett az alispáni hivatalhoz fel­
terjesztette

Árvaügy. A jelentés szerint a gyámgondnokoltak 
száma 13282, ezek közül nagykomirtatott 348; a 
létszám az 1879. év végével 12889. A beadott ügy­
darab száma 10,214, melyhez járul st 1878. évről 
felmaradi 2662 hátralék, • így összesen 12,876. Esen 
mennyiség 616 szám kivételével a 3 előadó által mind 
elintézictett. A jelentés kiemeli, hogy az ügydarabok 
eme nem csekély száma a 95 napot igénybe vevő 
tanácsülések tekintetbe vételével, a községi összesített 
árvatáraknak a vidéken lett rendezésével, s a tárgya­
lásokkal, az árvaszéki előadói személyzet erejének 
teljes megfeszítésébe kerüli. Jövőre ez, az ügydarabok 
szaporodásával, a JolclŐMég nagyobbodásával az árva­
szék mostoha berendezésével s majdnem írnok i fizetés­
sói dotált előadói személyzettel aligha lesz elérhető. 
Mint halljuk, az árvaszéki elnökség az ezen mostoha 
viszonyok folytán beállbató felelősség elhárítása nem­
pontjából mindent elkövetend. A gyámoltak ;>énz és 
kötelezvényben értéke 465,735 frt 85 kr, tartalékalap 
II15 frt 20 kr.

A nm. belügyminisztérium azon intézményére, 
melyben kérdést iméz, hogy n törvényszék illetve * 
járásbíróságok telekkönyvi osztályai respcktálják-e a 
gyámhatóság nsgykorusltási végzéseit, s ezek alapján 
a kiskorúság telekkönyvi törlését eszközlik-e? Azon 
jelentés terjesztetik fel, hogy a~Iosónczi Járásbíróság 
telekkönyvi osztálya a kiskorúság törlését foganatosítja, • 
ellenben a b. gyarmati kír. törvényszék telekkönyvi 
osztálya a gyámhatóságnak ezen ügyekben hozott 
végzéseit visikMÍáelleaá.

Reményfy József azon indítványa, hogy addig is, 
mig a minisztérium novella vagy rendelet áltat nem 
intézkedik arról, hogy a telek könyvileg feljegyzett 
kiskorúság a nsgykorúsitási végzések folytán törül- 
tessék, az árvaszék a nagykorusiiás tárgyában hozandó 
végzéseit a jelzett őzéiből a törvényszékkel közölje, 
visszautasítás esetén az ügy tisztázása végett a nm. 
minisztériumhoz tegyen felterjesztést. A kiskorúságnak 
hivatalból! törlése sok költség és fáradságtól kíméli 
meg a feleket Ennek alapjául szolgál a gyt. 284. § a 
is, melyet tudtunkkal több törvényszék viszonossági 
szempontból tekintetbe vesz.

A tisztiügyészi jelentés tudomásul vétetett.
adóügy. Tornyos György h. adófelfigyelő előadja, 

hogy az államköltségén eddig alkalmazott végrehajtó­
kat — miniszteri rendelet értelmében — visszahívta. 
A bizottság utólagos jóváhagyását kéri. Ezen jelentés 
örömmel vétetett tudomásul, sah odófelOgyelő eljá­
rása egyhangúlag helyeslőleg jóváhagyatott.

Az egyeues adók évi kivetését és a befolyt ösz- 
szeget térhiány miatt jövőre adjuk. A 12,202 ügydarab, 
108 kivételével, elintézést nyert.

Jamen Alfons kamatadója a jövő évi adóba be- 
tudatik. Ez ellen az adófelügyelö felebbezctu

Czipauer vádi laios és Perl Jakab ingatlanai 
ellen ingóságot nem létében az adóvégrehajtás elren­
deltetett

Ilinké János 242 frt 80 kr. adója bebajtbatlanaág 
czimén töröltetik.

Rád község 11 évi bátrálékos dézsmsváltságát a 
következő II évbe felosztatni kéri. Pártolólsg felter­
jesztetik.

Weisz Salamon és öszterreieber Mór koesiadója 
töröltetik.

Beniezky Gyulának magtárrá átalakított háza 
utánni adója töröltetik.

Laszkáry Gyula és Prónay Istránné adóbalasz. 
tási kérvénye pártolólag a nm. pénzügyminisztériumhoz 
felterjesztetik.

Több dejtári é. pataki lakosnak a dobányfiltatés 
engedélyezése iránti kérvénye pártolólag felterjesztetik.

I)r. Senk és Sí mony Lajos adója töröltetik.
öesterreieber Mátyás 329 frtsyi adója Irehijtbat 

lanság czimén töröltetik.



NÓGRÁDI LAPOK

Kaukoviu Gyuláné adóbalautai klni^y el*  
utaailtalott

A börtön, egészség, ul óa pootaügji jelentések 
tudósáéiul vétettek.

Ecseg, Lőrinc*!  te Palota községek kérvénye a 
toldi ut végett, Baják te Bágyon községek kérvénye 
a bágyoai at végett (mely utóbbira Hatvaui Deuteoh 
6000 frtot ajánlott fel) véleményezésül Topscher Győző 
főmérnöknek kiadatott

Húsár látván kérdést intéz a pulafőnökböz, bogy 
a*  Ipolyság te Gyarmat közli pozlajáral viuxaállitaa 
tekintetében lörténte valami? A putaíönök jelei, hogy 
a tekintetben aa intézkedéseket megtette, de míg vá­
lnál nem érkezett Aa eredményt annak idején közölni 
fogja.

Tornyon György bejelenti, hogy a sámsonbázi 
körjegyző Smidt Gyula ellen az adóbehajtás kőről 
tapasztalt visszaélés miatt — a maga utján fegyelmi 
eljárást kért Tudomásul vétetett.

A jövő ölte február hó lé re batároztatolt.
Ölte vége d. a. I te fél órakor.

A b.-gyarmati népgyülés.
j Faljó ké 18-áe Mcyutaa kSaSutc réavéUvd aastarU- 

tett a k-franeatl atpaytUa Boata/tV Jéwf ajialaUra alaökZl 
MQtMayi Péter. l»an*U  Pap Kéret/ kiaíalkiUtteu! n«(TÍlau- 
tettek. ka alaék Vtrhavay Grata kantat Irdaaaiaak klttateUM 
■tea. tUklrte a kéaéaaéfet kojy a a^téaukaáate aata a«BM 
Uéaaate Irtat rteivéUt, aa aüaaa « aa i aaaail/ébea a aaltó- 
■aakaáaéa allaa atkévatett nerényltl Irtat padlf kérkeatatetet 
ayttatkaatataé ki. a esel a aylltet ■•{ayltetU.

BoJair latvta a ryklte tercyiaak raUa atrlUcoaittea atea 
a klvetkaaé kateroaaU jaraalatot olvuta fit, ■! k*il«lkea»4tea«t  
el b tegaétetett:

BBalasu-Gyarmat váron népgy ülése, legmelegebb 
részvétét nyilvánítja a sajtószabadság rettenthetlsn 
bajnoka, a nép igaz barátja, aa elharapódzott politikai 
erkölcatalenaég lángoetora, a 48-Vi vívmányok önfel*  
áldozó oltalmazója, Vsrhovay Gyula iránt

Ellenben politikai gyilkoeaági merényletnek bé­
lyegzi b. Majthényl Izidor azon tettét, hogy Verbovay 
Gyulát, a gr. Futotich-féle ügyben teljeeen ártatlan 
egyént, a ma is uralkodó társadalmi előítéletek nyomása 
alatt, álnok módon kihívásra kényszeritelte, bogy neki, 
a hírhedt ezéllövésznek te politikai szövetségeseinek 
áldozatéi eeaék.

Ezen sajnos eset alkalmából, a népgyüléa elitéli 
az úri körökben dívó, a naponta végzetesebbé váló 
azon kárhozaton felfogást, mintha a becsületsértést nem 
a bíróságok által, hanem párbajjal illenék megtorolni; 
mert valamint az is ellenkezik az emberiség jólétével 
te méltóságával, hogy a nemzetek viszályaikat vadállatok 
módjára, a ki bírja a maija szokás szerint, véres 

. háborúk által szokták .elintézpj, .a helyytt, ..hogy.pzj, 
választó**  "bíróságokra bíznál;, miét azt AgfiU n ' 
Északamerika az Álabarna-kérdés ben tevék: ép úgy 
nem lehet megengedni, bogy jogállamban a polgárok 
bármely osztálya, a középkori ököl jogot gyakorolhassa; 
mert a jogállam alapja a törvény iránti tisztelet, s a 
törvény föltétien uralma mindenki fölött

Ez okból a népgytllte a törvény elleni lázadásnak 
bélyegzi, a sajtó utján elkövetett becsületsértéseknek 
párbaj utjáni megtorlását; mert hazánkban a sajtó­
vétségek fölött, a miveit emberiség legszabadabb bírói 

intézménye, az esküdtszék Ítél; melynek tagjai közül 
vádló te vádlott mindazok ellen nagymérvű kifogást 
lehelnek, a kikböz bizalmak nincs, e Így oly bíróság 
Ítél a polgár legdrágább kincse, becsülete fölött, molyról 
részrehajlást föltételezni nem lehet, nem szabad: ennél 
fogva senkinek sincs oka, s Így nem is lobot joga 
személyes elégtételt követelni.

Végre a társadalomra nézve a legveszélyesebb 
polgári bűnnek nyilvánítja a népgyüléa, a sajtó kihá­
gásainak magán nloni megboezulásál; mert az ily 
párbajok a sajtószabadságot ölik meg; a mennyiben 
azok, kik dologtulan életmódjuk mellett, unalomból 
vagy kedvtöllésből ráérnek magukat a vívásban s 
czéllövtezetbon folytonosan gyakorolni, oly ügyességre 
tesznek szert, hogy a nemzet szellemi munkásainak, 
a haladás, a jogegyenlőség apostolainak, a visszaélések 
bátor megtorlóinak, —- mint sajnosén tapasztaljuk, — 
utjokat állhatják, beléjük kötnek, s párbajvivásra 
kényszerítik, bogy láb alól eltegyék. Ily módon a 
hatalmasok oly politikai brávókkal vétethetnék magukat 
körül, kik őket a sajtó ellenőrzésétől végkép meg 
ezabaditnák.

A népgyülte mindezeknél fogva, a jog te erkölcs 
nevében kárhoztatja a lábrakapott párb^jvíváaokat, te 
mindazokat, kik a bíróságok Ítéletétől félnek, vagy 
azt megvetik, e az ököljoghoz folyamodnak: erkölcsi 
gyávasággal s hazafiallansággal bélyegzi meg, s mél­
tatlanoknak nyilvánítja ökot a törvények oltalmára; 
te fölhívja az ország Iskouágát, bogy pártkülönbség 
nélkül tartandó uépgyüléseikben, hasonló népitéletet 
mondjanak; s ez által teremtsenek oly hatalmas köz 
véleményt, mely a párbaj vívást, a zsarnok lovagkor 
ezen szomorú emlékét, a társadalom eme rákfenéjét a 
nemzet testéből kiirtsa, te a jog uralmát a nyers erő 
fölött megállapítsa.

Az Ipolyvőlgy megöntözésáróL
A birtok jövedelmezbelőségét nem csak a nagy- 

sága, jósága; hanem annak okszerű berendezése; és 
műveltei módja is határozza: ennek folytán a jelenlegi 
már előre haladott gazdászat nem követeli az arányta­
lan cerealék termelését; hanem ajánlja az iparczikkek 
előállítását is, a bőséges takarmányon nyugvó ezé (szerit 
állattenyésztést pedig bátározott öntndaloesággal pa­
rancsolja.

Ha a figyelő, Huutmegye.alsó részét, melyet a 
kis Ipoly folyó szegélyez, gazda! szempontból tekinti 
önként felvillan eszébe e kies völgynek mint szénater­
mő területnek egyenes sik területe, mely a természet­
től önként ajálokozik a mesterséges öntözésre.

Hzae a 8;—10,000 hold területen ázűnlöztet, cse­
kély véleményem szerint kétféle módon lehetne fogana­
tosítani: az Ipoly vizét többfélekép felemelve, u. m a, 
Árokhálózat állal csergedezésscl, vagy b Vízvezeték 
által csövezéssel. -

A mi a műszaki részek módját illeti, mintán a 
terület több határban több birtokosok tulajdona, 600 
holdanként társaságba állva közmegegyezéssel létesít' 
betö, valamint a munkálati kiadás, szövetkezés utján 
kivihető; s bóldaukint nem kerülne többe négy írtnál, 

már a caövMáeiroudsMrrsl kétanuyiba kerülne, míg a 
gyakorlati foganaluita alig rúgna felül 60 krnál.

As ily borendaséeaol as említett terülte a kis fo­
lyam felesleges vizét nagy részben félsz! vná a rohamos 
rakonczátlanságát nyári időben nagyon mértek teáé. A 
szánatermte többizbeli biztosabb megnyerhetted önként 
olösogilhetné a marhaállomány nagyobb szám báni élő­
éi lit hatat; mi a földbirtok bisztoeabb jövedelmezUetó- 
tet mozdítaná elő.

Hisz ki ne tudná, hogy minél jobban értékesítjük 
termelt takarmányunkat annál tökéletesebb a gazdasági 
üzlet, te mi annak lényege, annál nagyobb a jövedelem, 
pedig a tiszta haszon mutatja meg melyik gazdasági 
rendszernek vau előnye a másik felett ezen előny nem 
a művelési költségben; hanem inkább a termelésre fór 
ditott töke után nyert, minél nagyobb haszonban fejest 
ki magát,

Igen, de a társadalom jóllétéusk világitó lámpája 
az egyesek felvilágosodott értelmisége, számosaknak 
órdekösszpontosulása annak hatalmas ereje, moly min­
den nagyobbszerü vállalat kivételében a szövetkezést 
parancsolja, as van hivatva a zászlót megragadni, ás 
ezt előre lobogtatva győzodolemro is juttatni, melyet es 
egyes gazdagabb buzgóbb törekvése, áldozatkészsége, 
legnagyobb mérvben illet.

Kell Kővár, 1890. január hava
Simon Lajos, 

okl. gazdász

B.-Gyarmat, 1880. január 8-án.

Tek. szerkesztő url A helybeli átelánoo ipartár- 
snlát kebelében legújabban történt mozgalom oly jelou- 
téktoljes, bogy azt a nyilvánosság elé nem hozni több 
lenne a mulasztanál. Ugyanis a múlt hóban tartott 
megyei közgyűlés alkalmával ezen egylet küldölteégi- 
leg tisztelgett megyénk közkedveltségé főispánja gr. 
Gyürky Ábrahám ca. kin kamarás ő méltóságánál 
avégből, hogy ax ipar érdekében a mull év közepén 
Budapesten tartott Ilik országos iparos gyűlésen ho­
zott határozatokat, — melyek legközelebb az ország­
gyűlés elé terjesztetnek tárgyalás végett, — magas 
állásánál fogva plrtfogolja, mint ez már é lapok ha­
sábjain is közölve volt. Ő méltósága a küldöttséget 
szívélyesen fogadván, megígérte, hogy amit csak es 
ügyben a hazai ipar előmozdítása ügyében tehet, azt 
a legnagyobb készséggel teljesíteni is fogja. A hiva­
talos bemutatás után ő méltósága a küldöttség minden 
egyes tagjaival kezet szorítván, kérelmük sikerének 
reményében teljes megelégedettséggel vettek bocsát a 
páratlan műveltségű humánus főár köréből. Egy hét­
tel később ugyanezen küldöttség tisztelgett Milovan 

-Jttos jöhirben' és-közszeretetben álló fiatal ügy védőéi, 
felkérendő;öt- az ezen ipartársulai ügyéruégi állomás, 
— mely jóllehet jelenleg éppeu nem jövedelmező, de 
annál inkább megtisztelő, — elfogadására. A nevezett 
ügyvéd úr megtisztelve érezvén magát ezen a Váróé 
tekintélyeab iparosaiból álló küldöttség által előterjesz­
tett kérelme folytán ezen tisztet elfogadva, meleg sza­
vakban köszönte meg. Nem hagyhatom emlitettlenül 
még azon körülményt, hogy az iparoetanonezok köz­
oktatása ügyében Karlik János építész és a társulat

TÁRCZA.
PalóczokróL

StpinurteU taaslaiay.

Irta PiaUr Báador. •
Badspatt Aifaar L*Jo«  1880.

VL M L Ára SO kr.

Hogy Pintér Sándor tollat fogott, hogy a paló- 
czokról értekezzék s összegyűjtse egyes mondáit, me 
lyekben őskorának kiváló mozzanatait tükrözi vissza 
szokásait, melyeken régen múlt családi, vagy társa­
dalmi belszervexetének élénk jellege vonni keresztül; 
viseletét, melynek egy*egy  alkatrésze ezredeken ke­
resztül megtartja eredeti jellegét és azokhoz kötött 
ősi fogalmát; vallását, mely ha még annyi alakválto­
záson szűrődött is keresztül, ősi jelentőségét elveszíteni 
nem képes soha; játékait, s gyülekezési mulatságait, 
melyeket még as éghajlati viszony sem képes meg­
semmisíteni és őeiségéből kivetköztetni, hogy össze- 
gyűjtse a palóca népköltészet kiváló termékeit, bogy 
megfigyelje a palóczok esiilagtudományát is, hogy 
min^ erre különösen Hunfalvy Pálnak Etno­
gráfiája szolgáltatott első sorban okot és alkalmat.

Hunfalvy a palóezokról azon tévnézctetvaljs, 
Ipgy a magyarok közölt magyaroeodtak s ősi nyel­
vük Bsslavo osuvasa török habarék.*  — Jerney, a 
palócsokat Klórnál csatlakoztatja Árpád hadához, és 
Bsalavizált kain palóczok*  ivadékainak állítja; kiknek 
szláv eredetű ,palóca*  elnevezése is ,zsákmányolót*  
jelent Pauler Gyula elfogadja szintén a palócsok 

szláv származását; de a palóezszó végső értelmét, 
a „vadász*  szó értelmében véli megállapíthatónak, oly 
hozzáadással, hogy ezen elnevezésben még valami gú­
nyos, lenézőnek is kell lappangani. Lehet, hogy a pa­
lóca szóban, a tót .blasen*  szó gyöke is lappang, 
mely ostobát, egyúgyűt jelent

Ezen tévnézotek ellen száll síkra Pintér s kimu­
tatja bogy a palóczok nem szlávok, s kimutatni 
igyekszik, hogy e népcsalád a honfoglaló magya­
rok bejövetelét jóval megelőzőleg, már itt lakott, s 
mint stbytha-bnn-avar maradvány, már a honfoglalók 
által, mint baromtenyésztő a földmivelő nép, jelenlegi 
tartózkodási helyein, N. grád, Gömör, Heves és Borsod 
mgyékben — találtatván, a honfoglalás könnyítéséhez 
hozzájárultak s mint lényegében a magyarral egy 
nyelven beszélők s vérrokonok, as állam alkotó ma­
gyarokkal egy nemzetté olvadtak.

E rovat szökkente távolról som engedi meg, 
hogy Pintért tudományos és abstrahált 'következteté­
seiben nyomról nyomra kövessem. Legyen szabad csu­
pán annyit megemlítenem, hogy abetractlv bebizo­
nyításában, a Horváth István féle elméletekkel is ko­
két ti roz. Pintér munkájának határozott tendencziája 
van; minden tendenczióens elveket valló Író az elő­
szeretet superlativnmával viseltetik tárgya iránt így 
tesz Pintér is. Ezen körülmény engedteti meg vaís, 
azon nyilatkozatát is: bogy a magyar nemzet állam­
nyelvének anyját, a palóez nyelv képezte. Oly állítás, 
mely mindig puszta állítás marad; nincs érv sem mel­
lette, sem ellene.

Sokkal érdekessebb az eddigieknél, a munka 
voltaképi zöme, a palóca nép ismertetése. Pintér a pa 
lőcz népet egész teljében felöleli, különös előszeretet­
tel ismerteti minden izében s oly szakavatott alapos­
sággal, hogy munkája, mint népismerteié tanulmány 
páratlanul áll irodalmunkban.

Először is az általa nagy szorgalommal gyűjtött 
statisticai adatokat bocsátja közre, kimutatván, bogy 

a fentemlitet á vármegyében 160 községben, 60 □ 
mfld területen 120,324 tiszte palóez ajkú lélek lakik. 
Vallásra nézve, néhány református család kivételével, 
mind kizárólag római-katholieua. Szomorúan eoasta- 
tálja és fürkészi okait a palóczok szaporátlanságáuak, 
melyek főokát a vér-nem keverés hátrányos követka- 
ményeiben azaz abban találja, hogy a palócs legény 
mindig sgját falujából vesz feleségei, s igy némely 
5-800 lakom! bíró falu is, csak 2—1 családból 
eredeti.

Majd a palóez ház tűzhelyének és esaládi 
belszervezetéoek leírására tér át. A szorgalmas nép- 
bnvár a legkisebb minneziákig megirt s megfigyelt 
mindent Leírja a palóca ház minden zegaagát, a 
pitvar a padkatói, a kuczkóig és mester­
gerendáig. Leírásaiban sok sajátságos palóez kifejezést 
használ; mi által az ismertetett faj közvetlen világí­
tásba helyeztetik. Érdekű és korszerű adat megtudui 
azt, bogy a palócuknál as uzsora ép oly régi, a 
elterjedt, akár a kendertermeléa A palócsoknál az 
uzsoráskodá»l különösen as asszonyok űzik.

Érdekű, a palóczok ősi vallásának nyomo­
zása körül irt értekezése; érdekű adalék es, a ma­
gyar mythologiábos; e Pintér azon vérmegállapodásra 
jut, bogy a palóczok tőslmádők vöHak. A palóez 
nyelv taglalata után a mesékre tér át s palóu 
disleetueban közli, a palócs mondák legnebbikét, 
Kis Miklós történetét Népköltészeti ssemely- 
vényeiben, vannak b a 11 a dá k (Fehér Anna), román esők, 
szerelmi dalok, katonte betyár ée bölcső dalok stb, 
végül megemlékezik, a palócs esillag-tadomáay- 
ról, némely helynevekről s végül a palóczok 
ruházatáról

És ezzel elsoroltuk e tanulmány velős tartalmát; 
nem mnlasztbstván azt, különösen a mi paEcz lakta 
tájunk közönségének megérdemlőit figyelmébe ajánlani.



NÓGRÁDI LAPOK.

buzgó alelnöko f. hó 84a saját házához hívta meg * 
város területén létező iparos társulatok elnökeit a. m. 
Pap László, Trajbjár János, Fillér Lajos és Pányik 
András arakat, további Bariaaa Mi'iály, Scbulcs L^jos 
öregebb, Manóesy Alajos, 10. Nagy Gábor, Molnár Jó*  
zaef, Nemecskay Elek éa Gnttman látván osan társu­
latok tagjait; valamint a helyben létező tanintézetek 
igazgatóit u. m. Toaaako Nándor, Stainor Gábor óa 
Vilim József urakat JÍMn a> iparos társulatok mű­
veltségét népen jellemsó nemes czél ügyében akként 
állapodtak meg, hogy: addig is, míg esen társulatok 
közösen egy a mai kor kívánalmainak megfelelő szak­
iskolát saját erejükből felállíthatnak, tanonczaikat a 
városi iskolaszék által a aépokt. törvény értelmében 
felállított ismétlő iskolába küldik, s hogy az iskolába 
járást kellőkép ellenőrizhessék, az elnökök megígérték, 
hogy a társulati tagoknál inaskodó tanúlók névsorát 
összeírván, időnként az ismétlő iskolai előadásokat 
meglátogatandják. Katiik előadta továbbá a budapesti 
központi ipartársulat bizottságénak a nagygyűlés al­
kalmával hozott határozatok mellé felállítandó ponto­
kul, hogy ezeket a helyi viszonyok szerint beható 
tárgyalás alá vévén az illető bizottságnak mielőbb 
elküldjék. Ezen pontosatok kidolgozása ügyében Kar- 
lik J. Manossy A. tagok Milovan János ügyész és 
Chikán Mihály titkárból álló bizottság jel01 totált ki 
A tanácskozás végeztével a derék házi úr az egybe­
gyűlteket barátságos vacsorára hívén meg, melyen az 
ipar előmozdítása ügyében sok lelkes teaest a többek 
közt az épen véletlenül jelű ült tiszt Palkovics 
Győző r.k. közkodvolteégű káplán úr által az iparosok 
egyesülése ügyében jól átgondolt alakzaton köszöntő 
mindatott, mely öessejövetelnek az is volt ozélja, hogy 
a város területén létező valamennyi ipartársulat egy 
társulattá tömörüljön. 8 az ige — úgy látszik, hogy 
_ testté válik; mert a jelen volt már három, neve­
zetesen: Trajbjár J. a csizmadia, — Fillér L. a czi- 
péss — és Pányik A. a szabó társulatok elnökei ün­
nepélyesen kinyilatkoztatták, hogy társulataikat a kor 
kívánalma szerint arra blrandják, moly szerint még 
ez év elején valamennyien egygyé olvadjanak; s Így 
ügyeiket .viribus unitié" annál hathatósabban intéz­
hessék s társadalmi állásukat e nehéz viszonyok kö­
zölt a jelenleginél szilárdabb alapra fektottethesséL 
Adja Isten, hogy mielőbb megtörténjék!

•) Arra, hogy aa 1S7S—SO. Uiirbta Urtoit 4 nadw tea- 
teatslrtl taaácakezBáayra Patkevich Viktor ar U ■•(hivatott a 
várod Utol, Slaks Trigjoi sv. Islktea te Brslh
Mór TslUssktoUk Utol kiállított blMayltváayak l» bsktlástlsk 
a surksutteteksa. ősark.

Közli: Chikán Mihály 
Un. titkár.

Adalékok a nyílt kérdéshez, 
awryer JtatterfcA Viktor rto*.  Hl. hiloktati úr t lapok 

. matt szdautosa. AözzsM/. .. -

Miután ama kérdésben úgy -azdskoU hatóságok, 
mint a közönség mystificálva a polgári iskola tantes­
tülete ellen még a való színezetével sem biró vádak 
hozatnak fel, szükségesnek tartom az alább következő 
nyilatkozatokat közzétenni; mert a vádat emelő hit­
oktató úr vagy gyenge emlékező tehetséggel bir, s ez 
okból megfeledkezve a történt meghívásokról, a tanács- 
kozmányokra meg nem jelent, vagy egyáltalában a 
községi iskolák értekezleteiben — melyek szerinte 
pogány iskolák — megjelenni nem akart. Nagyon 
természetes, hogy távollóte következtében zavarba nem 
jöttünk, s igy nélküle is határoztunk; a többi hitok­
tató jelen lóvén saját tantárgyukban intézkedtek, — 
miután a r. kát. hitoktató távol volt, az ö tantárgyát 
szóba sem hoztuk, mit annál nyugodtabban tehettünk 
mert tudjuk, hogy a törvény szériát a hitoktatás a 
felekezeti hatóságok jogköréhez tartozik.

Bitoktató úr eljárását jelemeznl nem akarom, 
megbotránkoztató azonban, hogy a távollétében ho­
zott vizsgái határozatot be sem várva a nyilvánosig 
terére lépőt, s ott még mások nevében is — jogtala­
nul — koholmányok felsorolásával izgatni akart.*)

Tomoikó yánHor.

Hírek.
Személyi bir. Gr. Gyflrky Ábrahám főispán ur 

e hó 18-án este 6 órakor érkezett a székvárosba, 
boncét 15-én d. e. 11 órakor Budapestre távozott

A közigazgatási bizottsági gyűlésen e hó 14 én 
a választott bizottsági tagok közül résztvettek: Bozó 
Pál, Gr. Czebrián László, Banzély László, Huszár Ist­
ván, Pokorny Gueztáv, Reményfy József és Bréter Alfréd 
nrak.

Azon bir, hogy Sontagh Pál ab.-gyarmatl járás 
képviselője, a képviselőségről lemondott, teljesen alap­
talan.

A központi Inoégűgyi bizottság e hó 18 és 
tartotta első, alakuló ülését. Elnöklő alispán Indítvá­
nyára a jegyzőkönyv vezetésével Gelléa István tb. al­
jegyző bízatván meg, elhatároztatott, hogy a betenkintl 
ülések minden csütörtökön d. e. 10 órakor fognak 
megtartatni. Bzöllőa község kérvényére nézve, melyben 
az Ínség beállta lett jelezve, Oláh József főszolgabíró 
utasittatott, hogy a helyszínén azonnal megjelenve, a 
községi ineégügyi bizottságot alakítsa meg s ejjárásá- 
r 11 kimerítő jelentést tegyen. Legközelebbi 0 lés e bó 22 én.

Fegyelmi választmányi ülés tartatott f. hó 14 
a főispán elnöklete alatt Tárgyalás alá kerültek a 
Balás Fcrencz ée Horthy Hábor s. szolgabirák ellen 
emelt panaszok. A tiszti ügyészég alapos Indítványára 
mindkettő ellen a további eljárás tavaszi tényálladék 
hiénából beszüntettetett

A magyar országos — vörös kereszt — jóté­
kony nőegylet helybeli fiókegylete o hó 17-én délutáni 
órákban tartó évi közgyűlését a megyeháza kistermé­
ben Lapunk zárta miatt az eredményről csak Jövő 
számunkban szólhatunk.

Gr. Zichy Livin ö méltósága legközelebb meg­
vette a gárdonyi uradalmat 181,000 írtért, a az ahhoz 
tartozó felszerel vényüket, 28000 írtért A nemes tevé­
kenységű s magas műveltségű nrhölgynek Nógrádntegyó- 
hes való közeledése oly nyereség, melynek az itteni 
közönség szívből örülhet.

A b.-gyarmati ipar egyleti bál. örvendetes tu­
domásunk van arról, hogy Losonca testvér városunkban 
iparegylet mily jótékony hatással van az ottani ipar 
fejlesztésére s ezzel az iparos osztály azonmentö hiva­
tásának felfogatására és tekintélyének emelésére. Öröm- 

’ mel jegyezhetjük fel, hogy a B.-Gyarmaton megalakult 
iparegylet hason mozgalmak élére állt a a fentebbi 
eszmék terjesztésére tengőiét után hatványozott erővel 
sorakozik. A testeiét! szervezkedés, a kisebb, ezéhrend- 
szerű iparszövetkezatek bevonása legnagyobb részben 
Karllk János derék városi polgárunk érdemeiül tu­
dandó be Az iparos osztály emo szép mozgalmaira itt 
minden hazafias kebel őszinte örömmel tekint Az ipar 
egylet elevenítő fel az ipartanoda bamvadozni kezdő 
kérdését is, s mivel erre a kellő alapokat nélkülözi, 
elhatározta, hogy f. évi február 1-én a polgári iskola 
impotens termében tánczmulatságot rendez. Most erre 
hívjuk fel a t közönség figyelmét; ezen szép czél tá­
mogatása nem kevesebb, mint élénk érdeklődés az Ipar­
egylet mozgalmai iránt s méltatása az iparos osztály­
nak, mely a hazai ipar fejlesztésére testületileg szer­
vezte! lg Ezen táncziuulsjeág bálanyjául egy küldött*  
ségilog Szerémy Háborúé ő nagysága kéretett fel, ki 
a kérelemnek mái azért is, mert férje af .ipartörvény 
véorelujtdja helyt éngédvé, mindent elkövet, hogy a 
tánczmulatság a kitűzött nemes szélt tekintve, sikerül­
jön. A rendező bizottság tagjai, elnök: Karlik János, 
titkár: Milován János, pénztárnok: Manóesy Lajos. Vá­
lasztmányi tagok: Aninger László, Bachár Gyula,Chi- 
kány Mihály Molnár József, i0 Nagy Gábor, Kanczár 
Márton, Kommerell Gyula, Szommer Fcreocz, Makkay 
Sándor, Steiner Gábor, Irsinecz József, ifj. Sál ez L^jos, 
Sztranyavszky Géza és Horváth Danó.

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó egylet január 
10 én megtartott bálja méltó folytatása volt a lápunk 

utolsó számában részletesen ismertetett piknikkel meg­
nyitott farsangi vigalmaknak, mert noha a „Balassa" 
vendéglő kis és alacsony termei nem mérkőzhetnek a 
megyeház termeivel, s a tűzoltók bálja a szorosan vett 
zártkörű bálok köre a dolog természeténél fogva is 
nem tartozhatik, mégis őszintén bevallva nem hiány­
zott itt misem abból, mi egy táncsvigalmat élvezhe­
tővé tesz. A közönség száma nagy volt éa díszes, 
képviselve a társadalom minden osztálya által, s ép­
pen az, hogy a tűzoltói bál egyesíteni képes a mű­
veltségre Igényt tartó kfllömböző osztályokat s hogy 
— ha szabad azon kifejezéssel élnünk, a magasabb 
rangunk is készséggel megjelennek e bálokon, hol 
szívélyes magukvlseletével nemcsak nem feszélyezik, 
de sőt animáltabbá teszik a kisebb polgári, az iparos 
osztálybeliek mulatságát, — ezen az egyleti elöljáró­
ságnak köszönhető vívmány a tűzoltói bálokat tagad- 
katlanul a többiek fülé helyezi Sajnálni lehet ugyan, 
hogy ily szép és nagy közönség számára nem inkább 
a sokkal kényelmesebb megyeházi termeket veszik 
igénybe, de itt viszont méltányolnunk kell azon kö 
rülményt, hogy e bálok egyszersmind egyik jövedelmi 
forrását képezik a mindenek felett pártolást érdemlő, 
nemes ezélú és önfeláldozó egylet pénztárának, s mig 
a Balassa-vendéglő helyiségei Igen mérsékelt költeke­
zéssel is alkalmatosakká tehetők, a megyeházában a 
a legnagyobb gazdálkodás mellett is annyit kell a 
termek rendbebozására költeni, hogy jövedelem he­
lyett rendesen deficittel végződnek ásott adott bálok. 
8 mivel már e tbémánál vagyunk, sietünk is megje­
gyezni, hogy a mostani bál jövedelme 118 frt. Oly 
eredmény, mely a mostani szűk idők bán, s a csekély 
belépti díj mellett mindenesetre meglepő. E jövedelmet

következő nrak és hölgyek növelték fömifizetáeeikkal: 
Simooyi Kálmán 5 írt, Topecber Győző 8 frt, Farkas 
Forenoz 1 frt 60 kr., özr. Tbomka K.-aé, DosoewFy 
Elek, Koha A. l—l írttal, Szabó János, Molnár J. 
fiO-ŐO krral; Bolmocui 8. ozakrász egy torta ára 6 
írttal; továbbá a Daasinszky Jáaoe úr által rendezett 
tombola 80 frt 88 krral Szólnom keltene már most 
a bál szépeiről, de oly nagy számmal voitek ők, s e 
lapok tere oly szűk, hogy igaz szándékom kivitekéről 
o suttal kénytelen vagyok lemondani, a jelen voltak 
kedves emlékére bizván megőrzését azon aeveknak. 
kiknek viselői ez estén gyönyörködtettek bennlakót. 
8züuóra alatt élénk laktnárovás közben torméezaleoea 
folyt a pobárköazöntés a éltették különösen a hölgyeket 
ée a fflparancsuükot. Kifogásuk csupán egy tekintet­
ben volt, hogy bn már a ml .első" budink nincs 
is itthon, Váczról hozatni zenészeket mégis fölöetegM 
volt, mart a ad „második" bandánk is Jobbu játszik 
mint a váczi buda, de még mint tuéQuk a mi máso­
dik bandánk több tagja a tűzoltó zenekarban is szor­
galmasan működik, tehát mhiaélí
a pártolást Mindazonáltal köszönetét szavazunk e szép 
táuczvigalom létrehozásáért úgy az egylet íáradhatlan 
parancsnokainak Kövy Tivadar és Baintoer Ottó arak­
nak, mint a rendező bizottság tagjainak

A ssiráki nöközönség részéről a sziráki kiadó 
dóvó javára 1880. év január hó 25 én a sziráki olvasó- 
Siet helyiségében zártkörű házi lánczeeUly rendez 

k. A jótékony czél elősegítése tekintetéből netán 
nyújtandó kegyes adakozások köszönettel fogadtatnak 
s 8zúdy Károly úrnak kézbesítendők. A ttnczaeUly 
sikerének előmozdításán — adat halljuk — Gr. De 
genfeld Lejönné 6 méltósága is hathatósan közre­
működik.

Fényes piknik készül, melyet a b -gyarmati if­
júság f. bó 24-én a „Balassa" emeleti termoibea ren­
dez. Eddig 25 család irta alá a kibocsátott Iveket.

A loooBcal tűzoltó egylet bálja £, hó 3l és tör­
tetik meg a loeonczi casínóban. A renderő bizottság 
a meghívókat o bó folytán bocsátotta ki.

Hajós Károly petéi földbirtokos és m. kir. állam­
vasúti közp. hivatalnok f. bó 14-én Budapesten hosszas 
betegség után jobb létre sscndsrűlL Testvérei Hajós 
László, Mária és Amália valamint ifiú neje az. Veres 
Janka gyászolják. Béke poraira?

A plneze tnlajdonoook közt átalános a panasz 
a fogyasztási adó bérlői ellen. Ezek az úri emberek 
annélkül, hogy az adó kivetése elölt a határnapokat 
a fogyasztóknak kelló tudomására hozták volna meg- 
Íelennek az egyes tulajdonosok pincééiben s polgári 

Mztoe nélkül, mint balljnk kényük kedvök esennt ve­
tik ki az adót e eljárásukkal oda törekednek, hogy a 
fogasatokat minél nagyobb bírságokkal rovják meg. A 
zaklatott fogyasztók érdekében felhívjuk úgy a váróéi 
elöljáróság mint a pénzügyőri hivatal éber ügyeiméi

Neerolog. Közéletünk igy érdemes veteránját vesz­
tettük el ismét a lefolyt heten Pongráce Károly kir. 
tanácsos Még a régibb tetőtől-talpig becsületes és ma­
gyar oenaodéM'Vson eoráúor tortoxótt, melyek Ckjdil- 
más ritkulását vagyunk napróLnapra tapasztalai kény­
telenek. Született 1803-ban Petbőn, iskoláit valamint 
jogi tannimányait pedig nagyobbára 8ároa-Patakon, az 
akkori kitűnő tanárairól hírneves eollegiumbu végezte. 
A szokásos patvariát Szentiványi Anselm megyénk e 
kiváló fiánál végezvén az ügyvédi vizsga letétele után 
gazdálkodni Kis Libéresén, jószágára vonult vissza, hol 
minta srerűleg kezelte gazdaságát nejével ez. Dubra- 
viozky Johannával együtt a környéknek jótevője a 
48—49 ik irgalmas időkben valódi nemtöje volta lélek 
a lélek elevenségével és az érdeklődés melegével kí­
sérvén folytonosan megyei közéletünk minden mozza­
natát megyei közéletünk minden mozzanatát. A forra­
dalom lezajlása után kitűnő gazdászati1 ismereti miatt 
a pozsonyi kernletbe kutasét éri főbiztossá neveztetett, 
mely állásából az 1861. évbe e megye első alispáni 
székét foglalta eL Es állásában kitartó munkássággal 
éa nem kevés eredménnyel működött 1867-ig; alatta 
keletkeztek, a még akkor rendesebb kezelés mellett 
annyi hasznot nyújtott megyei magtárak, alatta építte­
tek ki n váez-kassai államát nógrád megyei része sat. 
Az alkotmányos élet beálta utáni éveket felváltva hol 
Kis-Llbereaén, hol B. Gyarmaton töltötte, !874- 77-Ig 
pedig a megye közbizalmának engedve mint árvuszéki 
elnök működött Azonban makaes fülbaja miatt lekö­
szönvén ez idő óla állandóu B.-Gyarmaton lakott, mig 
e hó 12-én d. e. 18 ónkor öt napi nem kínok nélküli 
szenvedés után a halál elérte Most már megszűntek 
fájdalmai, elmúltak örömei: de lankadatlan szorgalmá­
nak az érek súlya alatt nem gyöngülő munkásságának, 
nyájas kedélyének ée lebilincselő elméaeégének emléke 
nagy a megyei köz ée lároaoalmi életemtékében, mint 
izmerösscí lelkében bizonnyal még soká túléli őt Te­
kintélyes vagyonátmely csaknem 100,000 írtra rúg, 
testvére Pongrácz Tivadar és fogadott fiának özvegye 
Pongrácz Révay Matild öröklik. Hűlt tetemei végintéz- 
kedéeéhez képest Kis Libéresén f. bó 15-én helyeztettek 
örök nyugalomra, elhunytéról kiadott családi gyáazje 
lentés következő, özvegy Jun Zsigmovdné, Pongrátz 
Tivadar, Pongrátz István, Pongrátz Paula, féijezott Br. 
Bnttler Henrikné, özvegy Pongrátz Ádámáé született 
Bevay Matild. Pongrátz Eduárd, szomorodott ssiwel 
jelentik magok, férte, s gyermekeik, valamint az öss- 
szes rokonság nevében szeretett mostoha fia, testvér­
bátyja ■ sógoruk s illetőleg rokonuk nagyságon Szent- 
Miklósi ée óvári Pongrácz Károly kir. tanárnői urnák, 
1880. évi január 12-én délben 12 őrekor tevékeny éle­
tének 76-ik évében, rövid szén vedén után történt gyá­
szos kíméltét. A boldogult hűlt tetemei januárbó 154o 
(csütörtökön) d. o. 11 órakor Kie-Libereséa a családi 
rirbdtba na ev. szertartás szerint fognak ösűkaynga- 
lomra tétetni Béke hamvaira.



NÓGRÁDI LAPOK
Kacekovíos Gyuláné adóhalasztási kérvénye el- 

utMÍttatott
A börtön, egészség, ki ée poetetlgyi jelentések 

tudomásai vétettek.
Ecaeg, Lőrinczí és Palotás községek kérvénye a 

told! ut végett, Baják és Bágyon községek kérvéoya 
• bágyooi ut végett (mely utóbbira Hatvani Deatuh 
6000 irtot ajánlott fel) véleményezésül Topscbcr Oyőiö 
főmérnöknek kiadatott.

Húsár István kérdőét intés a postafőnökhöz, hogy 
az Ipolyság és Gyarmat kOsti postájára! visszaállítása 

tekintetében történt e valami? A putafőnök jelzi, hogy 
a tekintetben as intézkedéseket megtette, de még vá­
lási nem érkezett. As eredményt annak Idején közölni

Tornyot György bejelenti, hogy a eámsonbázi 
körjegyző Smidt Gyula ellen as adóbehajtás körül 
tapasztalt visszaélés miatt — a maga utján fegyelmi 
eljárást kért Tudomásul vétetett.

A jövő ülés február hó 14 re határostatolt.
ülés vége d. u. I és fél órakor.

A b.-gyarmati népgyülés.
Yalyé M tS-áa aisytaiaa ka*AMt<  ráuHUvt) ■qrtarte- 

tott a t-piraiü aápgyllta. Itata/hr »JlaUta» 
XattMayl Páter. tayUSj Pap Király ktofclktatasal a«(rttaa- 
tettak. la alsók Varkorajr Grata koalal áriaatiaak kutatatta 
stia. fttMvta a UataaOcet, ko<y a aajttesabateás m« ataea 
átémate Irtat rtartat, aa altat a as 0 axawUyibtn a aajtó- 
asabaéaáS alta *lkóT«t«U  atrtaylH Irtat padl< ktaMtattat 
ajUatkaatetaá ki, « aszal a gytlta aaagnyitotu.

Boóaár IstvSa a sySUa Ursytaak vtlte felritaMltta atka 
a kSvatkaaA kttiranU javaslatot olvasta fii, ai kSualkvaedtaal 
al is fkfaélátott t

„Balassa-Gyarmat város népgyülése, legmelegebb 
részvétét nyilvániija a sajtószabadság rottenthetlon 
bajnoka, a nép igaz barátja, as elharapódzott politikai 
erkölcstelenség lángutora, a 48-Vi vívmányok önfel- 
áldásé oltalmasója, Verhovay Gyula iránt.

Ellenben politikai gyilkosság! merényletnek bé­
lyegzi b. Majthényi Izidor azon teltét, hogy Verhovay 
Gyulát, a gr. Futetich-félo ügyben teljesen ártatlan 
egyént, a ma is uralkodó társadalmi előítéletek nyomása 
alatt, álnok módon kihívásra kinyszeritette, hogy neki, 
a hírhedt eséllOvésznek ée politikai szövetségeseinek 
áldozatéi essék.

Pvan sajnos eset alkalmából, a népgyülés elítéli 
az úri körökben dívó, s naponta végzetesebbé váló 
azon kárhozatai felfogást, mintha a becsületsértést nem 
a bíróságok által, hanem párbajjal illenék megtorolni; 
mert valamint az is ellenkezik az emberiség jólétével 
ée méltóságával, hogy a nemzetek;viszályai kát vadállatok 
módjára, a ki bírja a maija szokás szerint, véres 

által szekták-slxü&nk a. helyett,-, hogy azt . 
választott bíróságokra bíznák, mint .azt Anglia s 
Északamerika as Alabama-kérdéeben tevék: ép úgy 
asm lobot megengedni, begy jogállamban a polgárok 
bármely osztálya, a középkori ökoi jogot gyakorolhassa; 
mert a jogállam alapja a törvény iránti tisztelet, ■ a 
törvény föltétien uralma mindenki fölött.

Ez okból a népgyülés a törvény elleni lázadásnak 
bélyegzi, a sújtó utján elkövetett becsületsértéseknek 
párbaj utján! megtorlását; mert hazánkban a sújtó*  
vétségek fölött, a mivolt emberiség legszabadabb bírói

TÁRCZA.
PalóczokróL

HtpüasrteU taalsrtay.

Irts Pista Sáador. >
Badapart Al*a«r  L*J«a  1880.

VL M 1. Ára 80 kr.

Hogy Pintér Sándor tollat fogott, hogy a palő- 
esőkről értekezzék s összegyűjtse egyes mondáit, mo 
lyekben őskorának kiváló mozzanatait tükrözi vissza 
szokásait, melyeken régen múlt családi, vagy társa­
dalmi belszervezetének élénk jellege vonul keresztül; 
viseletét, melynek egy-egy alkatrésze ezredeken ke­
resztül megtartja eredeti jellegét és azokhoz kötött 
ősi fogalmát; vallását, mely ha még annyi alakválto­
záson szűrődött is keresztül, ősi jelentőségét elveszíteni 
nem képes soha; játékait, s gyülekezési mulatságait, 
melyeket még az éghajlati viszony sem képes meg­
semmisíteni és ősilégéből kivetköztetni, hogy össze­
gyűjtse a palóez népköltésül kiváló termékeit, hogy 
megfigyelje a palóczok esillagtudományát is, hogy 
minderre különösen Hunfalvy Pálnak Ethno- 
gráfiája szolgáltatott első sorban okot és alkalmat.

Hunfalvy a palóciakról azon tévnézetet valja, 
Ijogy a magyarok között msgyaroeodtak s ősi nyel­
vük „szlavoesuvasz török habarék." — Jerney, a 
palócukat Klórnál csatlakoztatja Árpád hadához, és 
„ezlavisált kuin palóczok" ivadékainak állítja; kiknek 
szláv eredetű .palóca" elnevezése is „zsákmányoló!" 
jelent Pauler Gyula elfogadja szintén a palóczok 

intézménye, az esküdtszék Ítél; melynek tagjai közül 
vádló ée vádlott mindazok ellen nagymérvű kifogást 
lehetnek, a kikböz bizalmak nincs, s Így oly bíróság 
Ítél a polgár legdrágább kincse, becsülete fölött, melyről 
részrehajlást föltételezni nem lehet, nem szabad: ennél 
fogva senkinek sincs oka, s Így nem is lehet joga 
személyes elégtételt követelni.

Végre a társadalomra nézve a legveszélyesebb 
polgári bűnnek nyilvánítja a népgyülés, a sajtó kihá­
gásainak magán utonl megbocsátását; mert az ily 
párbajok a ujtószabadságot ölik meg; a mennyiben 
azok, kik dologtalan életmódjuk mellett, unalomból 
vagy kedvtöltósböl ráérnek magukat a vívásban s 
czóllövéeutbon folytonosan gyakorolni, oly ügyességre 
tesznek uert, hogy a nemzet szellemi munkásainak, 
a haladás, a jogegyenlőség apostolainak, a visszaélések 
bátor megtorlóinak, — mint sajnosán tapasztaljuk, — 
utjokat állhatják, beléjük kötnek, s párbajvlvásra 
kényszerítik, hogy láb alól eltegyék. Ily módon a 
hatalmasok oly politikai brávókkal vétethetnék magukat 
körül, kik őket a ujtó ellenőrzésétől végkép meg 
•zabaditnák.

A népgyülés mindezeknél fogva, a jog és erkölcs 
nevében kárhoztatja a lábrakapott párbajvíváaokat, és 
mindazokat, kik a bíróságok Ítéletétől félnek, vagy 
azt megvetik, s az ököljogboz folyamodnak: erkölcsi 
gyávasággal a huafiatlaneággal bélyegzi meg, s mél­
tatlanoknak nyilvánítja ökot a törvények oltalmára; 
ée fölhívja az ország lakóéi igát, hogy pártkülönbség 
nélkül tartandó népgyüléseikben, hasonló nápitéletet 
mondjanak; a ez által teremtsenek oly hatalmú köz 
véleményt, mely a párbajvivást, a zsarnok lovagkor 
ezen szomorú emlékét, a társadalom eme rákfenéjét a 
nemzet testéből kiirtsa, és a jog uralmát a nyers erő 
fölött megállapítsa.

Az Ipolyvőlgy megöntözéséről
A birtok jövedelmezhetőségct nem csak a nagy­

sága, jósága; hanem annak okszerű berendezése; és 
művelési módja is határozza: ennek folytán a jelenlegi 
már előre haladott gazdásut nem követeli az arányta­
lan cerealék termelését; hanem ajánlja u ipsrezikkek 
előállítását is, a bőséges takarmányon nyugvó czélezerU 
állattenyésztést pedig bátározott Öntudatossággal pa­
rancsolja.

Ha a figyelő, ituntmegye.alsó részét, melyet a 
kis Ipoly folyó szegélyez, gazdái szempontból tekinti 
önként felvillan eszébe e kies völgynek mint szénater­
mő területnek egyenes sik területe, mely a természet- 

Jól,önként ajálakozik A mesterségei Antózésre.
Ezen a 8,— 10,000 hold területen az öntözést, cse­

kély-véleményem szerint kétféle módon lehetne fogana­
tosítani: az Ipoly vizét többfélekép felemelve, u. m. a, 
Árokhálózat állal csergedezésscl, vagy b Vízvezeték 
által csövezéssel.

A mi a műxzaki részek módját illeti, miután a 
terület több határban több birtokosok tulajdona, 600 
holdanként társaságba állva közmegegyezésül létesít*  
bető, valamint a munkálati kiadás, szövetkezés utján 
kivihető; s,bóldaukint nem kerülne többe négyfrtnál, 

szláv származását; de a palóca szó végső értelmét, 
a „vadász" szó értelmében véli megállapíthatónak, oly 
hozzáadással, hogy ezen elnevezésben még valami gú­
nyos, lenézőnek is kell lappaogani. Lehet, hogy a pa­
lóca szóban, a tót .blasen" szó gyöke is lappang, 
mely ostobát, egyűgyűt jelent.

Ezen tévnézetek ellen száll síkra Pintér s kimu­
tatja hogy a palóczok nem szlávok, s kimutatni 
igyekszik, hogy e népcsalád a honfoglaló magya­
rok bejövetelét Jóval megelőzőleg, már itt lakott, s 
mint stbytha-bunavar maradvány, már a honfoglalók 
által, mint baromtenyésztő s földmivelő nép, jelenlegi 
tartózkodási helyein, N. grád, Gömör, Heves és Borsod 
mgyékben — találtatván, a honfoglalás könnyítéséhez 
hozzájárultak s mint lényegében a magyarral egy 
nyelven beszélők s vérrokonok, as állam alkotó ma­
gyarokkal egy nemzetté olvadtak.

E rovat szökkente távolról som engedi meg, 
hogy Pintért tudományos és abstrahált 'következteté­
seiben nyomról nyomra kövessem. Legyen subád csu­
pán annyit megemlítenem, hogy abetractiv bebizo­
nyításában, a Horváth István féle elméletekkel is ko- 
ketliroz. Pintér munkájának határozott tendencziája 
van; minden tendenczTósns elveket valló Író az elő­
szeretet superlativumával viseltetik tárgya iránt. így 
tesz Pintér is. Eun körülmény engedteti meg vaut, 
azon nyilatkozatát is: hogy a magyar nemzet állam­
nyelvének anyját, a palóez nyelv képezte. Oly állítás, 
mely mindig puszta állítás marad; nincs érv sem mel­
lette, sem ellene.

Sokkal érdokeuebb az eddigieknél, a munka 
voltaképi zöme, a palóca nép ismertetése. Pintér a pa 
lőcs népet egész teljében felöleli, különös előszeretet­
tel ismerteti minden izében s oly szakavatott alapos­
sággal, hogy munkája, mint népismertető tanulmány 
páratlanul áll irodalmunkban.

Először is az általa nagy szorgalommal gyűjtött 
slatlsticai adatokat bocsátja közre, kimutatván, hogy

urtr a csővezóaireudszerrel kótenuyiba kerülne, mig a 
gyakorlati foganatosítás alig rúgna felül 60 krnáL

As ily berendasésMl az emlitett terület a kis fo­
lyam felesleges vizét nagy részben felszívná a rohanme 
rakonczáUaúágát nyári időben nagyon mársékleaá. A. 
ezénatenaéa löhbizbeii biztosabb megaysrbetóaa önként 
olöeegithstaó a marhaállomány nagyobb számban! elő- 
állilhatást; mi a földbirtok blsztoeabb jövodelmezbolé- 
sét mozdítaná elő.

Hisz ki ne tadná, hogy minél jobban értékesítjük 
termelt takarmányunkat annál tökéletesebb a gazdasági 
üzlet, és mi annak lényege, annál nagyobb a jövedelem, 
pedig a tiszta húzón mutatja mag melyik gazdasági 
rendszernek van előnye a másik fotelt ezen előny nem 
a művelési költségben; hanem inkább a termelésre for­
dított töke után nyert, minél nagyobb haszonban fejezi 
ki magái,

Igen, de a tárudalom jóllétének világiló lámpája 
u egycuk folvilágoeodott értelmisége, számosaknak 
érdoköuzpontoanláu annak hatalmú ereje, moly min­
den nagyobbazerü vállalat kivételében a szövetkezést 
paraucaoUa, u vau hivatva a zászlót megragadni, ée 
ezt előre lobogtatva győzodolemre is juttatni, melyet ez 
egyes gazdagabb buzgóbb törekvése, áldozatkészsége, 
legnagyobb mérvben illet.

Kell Kővár, 1880. január hava.
Atetos Zaifos,

___________ eU. sudiu.

B.-Gyarmat, 1880. január 8-án.

Tek. szerkesztő ur! A helybeli átalánoo ipartár- 
sutát kebelében legújabban történt mozgalom oly jelon- 
tékteljee, hogy azt a nyilvánosság elé nem hozni több 
lenne a muluztásnál. Ugyanis a mull hóban tartott 
megyei közgyűlés alkalmával ezen egylet küldöttségi- 
lég tisztelgett megyénk közkodveltségű főispánja gr. 
Gyürky Ábrahám ca. kir. kamarás ő méltóságánál 
avégböl, hogy az ipar érdekében a múlt év közepén 
Budapesten tartott ll ik országos iparos gyűlésen ho­
zott határozatokat, - melyek legközelebb u ország­
gyűlés elé terjesztetnél tárgyalás végett, — magú 
állásánál fogva pártfogolja, mint ez már é lapok ha­
sábjain is közölve volt Ö méltósága a küldöttséget 
szívélyesen fogadván, megígérte, hogy amit csak ez 
ügyben a hazai ipar előmozdítása ügyében tehet, azt 
a legnagyobb készséggel teljesíteni is fogja. A hiva­
talos bemutatás után ő méltósága a küldöttség minden % 
egyes tagjaival kezet szorítván, kérelmük sikerének 
reményében teljes megelégedettséggel vettek búcsút a 
páratlan műveltségű humánus főúr köréből Egy hét­
tel később ugyauezau. küldöttség tisztelgett Milovan 
János jóhírben és közszeretetben álló fiatal ügyvédnél, 
felkérendődét ől eun. ipartársulal ügyérzségi állomás, 
— mely jóllehet jelenleg éppen nem jövedelmező, de 
annál inkább megtisztelő, — elfogadására. A nevezett 
ügyvéd úr megtisztelve érezvén magát ezen a város 
tekintélyeab iparosaiból álló küldöttség által előterjesz­
tett kérelme folytán eun tisztet elfogadva, meleg sza­
vakban köszönte meg. Nem hagyhatom emlitettlenül 
még azon körülményt, hogy az iparostaoonezok köz­
oktatása ügyében Karlik János építész és a társulat
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a fentemlitet 4 vármegyében 150 községben, &0 H 
mfld területen 120,824 tiszta palóca ajkú lélek lakik. 
Vallásra nézve, nehány református család kivételével, 
mind kizárólag római-katholicus. Bumoruan oossta- 
tálja és fürkészi okait a palóczok supofátlanságának, 
melyek főokát a vér-nem keverés hátrányos következ­
ményeiben azu abban találja, hogy a palóca legény 
mindig szját falujából vesz feleséget, 8 igy némely 
6-800 lakosul bíró falu is, csak 2—1 családból 
eredett.

Majd a palóca ház tűzhelyének és családi 
belsurveutének leírására tér át. A szorgalmas nép- 
buvár a legkisebb minueziákig megirt s megfigyelt 
mindent. Leírja a palóca ház minden zegezugát, a 
pitvar és padkatói, a kuozkóig és mester­
gerendáig. Leírásaiban sok ujátságos palóca kifejezést 
használ; mi által az ismertetett faj közvetlen világí­
tásba helyeztetik. Érdekű és koraurű adat megtudni 
ut, hogy a palócuknál az uzsora ép oly régi, s 
elterjedt, akár a kendertermeléa A palócuknál as 
uuoráskodá«t különösen az uszonyok fiaik.

Érdekű, a palőcaok ősi vallásának nyomo­
zása körül irt értekezése; érdekű adalék ez, a ma­
gyar mytbologiáboz; s Pintér azon végmegállapodásra 
Jut, hogy a palóczok tűaimádók voltak. A palóca 
nyelv taglalata után a mesékre tér át s palóca 
dialeetusban közli, a palóca mondák legszebbikét, 
Kis Miklós történetét. Népköltészeti saemsly- 
vényeiben, vannak b a 11 a dá k (Fehér Anna), románezok, 
szerelmi dalok, katonis betyár ée bölcső , dalok stb, 
végül megemlékezik, a palóez esillag-tudomány- 
ról, némely helynevekről s végül a palócuk 
ruházatáróL

És ezzel elsoroltuk e tanulmány velőe tartalmát; 
nem mulaszthatván azt, különösen a mi paEes lakta 
tájunk közönségének megérdemlőit figyelmébe ajánlani.

A b.-gyarmati népgyülés.



NÓGRÁDI LAPOK.

buzgó alelnöke f. hó 84a tájit házához bírta meg a 
város területén létező iparos társulatok elnökeit u. m. 
Pap László, Trajbjár János, Fillér Lajos és Pányik 
Andris urakat, továbbá Boriim Mihály, Scbulcs Lajos 
öregebb, Maaóaay Alajos, IQ. Négy Gábor, Molnár Jó- 
xaef, Nsmsoakay Elsk és Guttmaa István ezen társu­
latok tagjait; viJamint a helyben létező tanintézetek 
igazgatóit «. m. Tomeeko Nándor, Steiner Gibor és 
Viliin József urakat Etán as Iparos Urtalatok mű­
veltségét szépen jellemző nemes őséi ügyében akként 
Állapodtak meg, hogy: addig is, míg sión társulatok 
közösen agy a mai kor kívánalmainak megfelelő szak­
iskolát ujit erejükből felállíthatnak, tanon csal kát a 
városi iskolaszék Utal a aépokt törvény értőimében 
felállított ismétlő iskolába küldik, a bogy M lakóiéba 
járást kellőkép ellenőrizhessék, as elnökök megígérték, 
hogy a társulati tagoknál inaakodó tanúlók névsorét 
összeírván, időnként as ismétlő iskolai előadásokat 
meglát ogatandják. Karlik előadta továbbá a budapesti 
központi ipartirsulat bizottságának a nagygyűlés al­
kuméval botolt határosatok mellé felállitan-ló ponto­
kat," bogy esőket a helyi viszonyok szerint beható 
tárgyalás elé vérén as illető bizottságnak mielőbb 
elküldjék. Esen pontosatok kidolgozása ügyében Kar­
lik J. Manoesy A. tagok Milovan János ügyész és 
Chikin Mihály titkárból álló bizottság jelöltetett ki 
A tanácskozás végeztével a derék hiti úr as egybe­
gyűlteket barátságos vacsorára kivin meg, melyen as 
ipar előmozdítása ügyében eok lelkes toaast a többek 
közt as épen véletlenül jelen volt tiszt. PUkovica 
Győző r. k. köskodvolteégd képién úr Utal as Iparosok 
egyesülése ügyében jól étgondolt alaksatoe köszöntő 
mindatolt, mely össsojOvetelnek as is volt etilje, hogy 
a város területén létező valamennyi ipartirsulat egy 
társulattá tömörüljön. 8 as Ige — úgy látszik, hogy 
_ testté vélik; mert a jelen volt mér bárom, neve­
zetesen: Trajbjár J. a csizmadia, — Fillér L. a csí­
pést — és Pányik A. a szabó Urániátok elnökei ün­
nepélyesen kinyilatkoztatták, bogy társulataikat a kor 
kívánalma szerint arra birandják, moly aserint még 
es év elején valamennyien egygyé olvadjanak; a Így 
agyaikat .viribue uuitiz*  ennél hathatósabban intéz- 
kössék o társadalmi Ülésüket e nebés viszonyok kö­
zött a jelenleginél szilárdabb alapra fektettetheesék. 
Adja Isten, hogy mielőbb megtörténjék!

•) Arr«,)»n az 1S7S—SO. taaávbva tartett 4 readw tan- 
taatSlvU UaAcakooUayr* Felkértek Viktor ar te ■•(klvatett a 
váró,! oUljértUs éltet, 8lake Frlgyea av. lelkén ás Brotk 
Már ralUeektaUk éltei UUUtett bixonyitTéayak te bakSUattek 
a asarkoasUaéskaa. Öaark.

Közli: Chikán Mihály 
társ. titkár.

Adalékok a nyílt kérdéshez, 
melyet Palkovich Viktor róm. kat. hitoktató 

úr e lapok mult számában közzétett.
Miután ama kérdésben .úgy as Iskola hatóságok, _ 

mint a közönség mystifleilva a- polgári Iskola tantes­
tülete ellen még a velő srinezetével sem biró vidak 
hozatnak fel, szükségesnek tartom az alibb következő 
nyilatkozatokat közzétenni; mert a védet emelő hit­
oktató úr vagy gyenge emlékező tehetséggel bir, s es 
okból megfeledzezve a történt meghívásokról, a tanics- 
kozmányokra meg nem jelent, vagy egyáltalában a 
községi iskslik értekezleteiben — melyek szerinte 
pogány iskolák — megjelenni nem akart. Nagyon 
természetes, bogy Uvolléte következtében zavarba nem 
jöttünk, s Így nélküle Is határoztunk; a többi hitok­
tató jelen lévén saját tantárgyukban intézkedtek, — 
miután a r. kát hitoktató Uvol volt, as ő tantárgyát 
szóba sem hoztuk, mit annál nyugodtabban tehettünk 
mert tudjuk, hogy a törvény szerint a hitoktatás a 
felekezeti hatóságok jogköréhes tartozik.

Hitoktató úr eljárását {elemezni nem akarom, 
megbotránkoztató azonban, hogy a távollétében ho­
zott vizsgái határozatot be sem várva a nyilvánosig 
terén lépőt, s ott még misok nevében is — jogtala­
nul — koholmányok felsorolásával izgatni akart.*)  

Tomerkó .\ó>Uer.

'Hírek.
Személyi bír. Gr. Gyflrky Ábrabim főispán ur 

o hó 18-án este 6 órakor érkezett a székvárosba, 
honnét 15-én d. e. 11 órakor Budapesten távozott.

A közigazgatási bizottsági gyűlésen e hó lé én 
a választott bizottsági tagok közöl résztvettek: Bozó 
Pál, Gr. Czebrián László, Hanzély László, Huszár Ist­
ván, Pokorny Gusztáv, Reményfy József és Sréter Alfréd 
urak.

Azon bír, hogy Sontagh Pál a b.-gyarmati járás 
képviselője, a képviselőségről lemondott, teljesen alap­
talan.

A központi inaégűgyi bizottság 0 hó 19 én 
tartotta első, alakuló ülését. Elnöklő alispán indítvá­
nyára a jegyzőkönyv vezetésével Gallia István tb. al­
jegyző bízatván meg, elhatároztatott, bogy a heten kinti 
ülések minden csütörtökön d. e. 10 órakor fognak 
megtartatni. Szöllős kösség kérvényére nézve, melyben 
as Ínség beállta lett jelezve, Ulib József főszolgabíró 
utasiUatott, bogy a helyszínén azonnal megjelenve, a 
községi inségtlgyi bizottságot alakítsa meg s eljárási­
ról kimerítő jelentést tegyen. legközelebbi ülés e hó 22 én.

Fegyelmi válaestmányi ülés tartatott f. hő lé 
a főispán elnöklete alatt Tárgyalás alá kerültek a 
Balás Fersncs és Horthy Uábor s. szolgabirák ellen 
emelt panaszok. A tiszti ügyésség alapos Indítványára 
mindkettő ellen a további eljárás tavaszi Unyálladék 
biágjából benüntettetett

A magyar országos — vörös kereszt — jóté­
kony nőügyiét helybeli fiókegyleto o hó 17-én délutáni 
órákban tárté évi közgyűlést a megyeháza kistermé­
ben Lapunk zárta miatt as eredményről csak jövő 
számunkban ssólhatunk.

Gr. Zleby Livin ő méltósága legközelebb meg­
vette a gárdonyi uradalmat 181,000 írtért, sazabhos 
tartozó felszerslvényoket, 28000 írtért A nemes tevé­
kenységű s magas műveltségű urhölgynek Nógrádmsgyé- 
bez vUó közeledése oly nyereség, melynek as itteni 
közönség szívből örülhet

A b.-gyarmati Ipar egyleti bál. örvendetes tu­
domásunk van anól, hogy Loőonos testvér városunkban 
iparegylet mily jótékony hatással van as ottani ipar 
fejlesztésére s ezzel as iparos oeztaly asonmentö hiva­
tásinak felfogatisira és tekintélyének emelésére. Öröm­
mel jegyezhetjük fel, bogy a B.-Gyarmaton megalakult 
iparegylet hason mozgalmak élére Ült s a fentebbi 
eszmék terjesztésére tengőiét nUn hatványozott erővel 
sorakozik. A testeleti szervezkedés, a kisebb, ezéhrend- 
szerú iparszövetkezetek bevonása legnagyobb részben 
Karlik János derék városi polgárunk érdemeiül tu­
dandó be As iparos oszUly eme szép mozgalmaira Itt 
minden hazafias kebel őszinte örömmel tekint Az ipar 
egylet elevenítő fel az ipartanoda bamvadozni kezdő 
kérdését is, a mivel erre a kellő alapokat nélkülözi, 
elhaUrozta, bogy f. évi február 1-én a polgári iskola 
impozáns termében Unczmulatságot rendez. Most erre 
hívjuk fel a t közönség figyelmét; ezen szép csői U- 
mogatása nem kevesebb, mint élénk érdeklődés az ipar­
egylet mozgalmai iránt s méltatása az iparos oszUly- 
nak, mely a hazai ipar fejlesztésére testületileg szer­
vezte! lg Ezen Unczmulajeig bálanyjául egy kűldölt- 
ségilsg Szerémy Háborné ő nagysága kéretett fel, ki 
a kérelemnek már azért is, mert félje az ipartörvény 
véoreb^jtója helyt engedve, mindent elkövet, begy * 

.Unczmulatség a kitűzött nemes csőit tekintve, sikerül­
jön. A rendező bizottság tagjai, elnök: Karlik János, 
titkár: Milován János, pénzUrnok: Manőssy Lajos. Vá­
lasztmányi tagok: Aninger László, Bachár Gyula,Cbi- 
kány Mihály Molnár József, ifj Nagy Gfbor, Kauczár 
Márton, Kommerell Gyula, Szommer Ferencz, Makkay 
Sándor, Steiner Gábor, Irsiaecz József, ifj. Sulcz Lajos, 
Sztranyavszky Géza és Horváth Danó.

A b.-gyarmati önkéntes tűzoltó egylet január 
10 én megtartott bálja méltó folytatása volt a lapunk 
utolsó számában részletesen ismertetett piknikkel meg­
nyitott farsangi vigalmaknak, mert noha a .Balassa*  
vendéglő kis és alacsony termsi nem mérkőzhetnek a 
megyeház termeivel, s a tűzoltók bájjá a szorosan vett 
zártkörű bálok köre a dolog természeténél fogva is 
nem tartozbatik, mégis őszintén bevallva nem hiány­
zott itt misem abból, mi egy tánesvigalmat élvezhe­
tővé tesz. A közönség száma nagy volt és díszes, 
képviselve a társadalom minden osztálya által, s ép­
pen az, bogy a tűzoltói bál egyesíteni képes a mű­
veltségre igényt tartó kűlömböző osztályokat s hogy 
— ha szabad azon kifejezéssel élnünk, a magasabb 
rangnak is készséggel megjelennek e bálokon, hol 
szívélyes magukviselelével nemcsak nem feszélyezik, 
de sőt animáltabbá teszik a kisebb polgári, as iparos 
osztálybeliek mulatságát, — esen az egyleti elöljáró­
ságnak köszönhető vívmány a tűzoltói bálokat tagad*  
batlanul a többiek fölé helyezi. Sajnálni lehet ugyan, 
bogy ily szép és nagy közönség számára nem inkább 
a sokkal kényelmesebb megyeházi termeket veszik 
igénybe, de itt viszont méltányolnunk kell azon kö 
rűlményt, bogy e bálok egyszersmind egyik jövedelmi 
forrását képezik a mindenek felett pártolást érdemlő, 
nemes ezélú és önfeláldozó egylet pénztárának, s míg 
a Balassa-vendéglő helyiségei Igen mérsékelt költeke­
zéssel is alkalmatosakká*  tehetők, a megyeházában a 
a legnagyobb gazdálkodás mellett is annyit kell a 
termek rendbehozására költeni, bogy jövedelem he­
lyett rendesen deficittel végződnek ázott adott bálok. 
8 mivel már e thémánál vagyunk, sietünk is megje­
gyezni, bogy a mostani bál jövedelme 118 frt. Oly 
eredmény, mely a mostani szűk időkben, s a csekély 
belépti dij mellett mindenesetre meglepő. E jövedelmet 

következő urak és hölgyek növeltek fóifllfiaeUeelkkel: 
Bimooyi Kálmán 6 frt, Topscber Győző 2 frt, Farkas 
Ferencz 1 frt 50 kr., özr. Tbomka K.-né, Dseecwfy 
Elek, Koba A. I—l írttal, Szabó János, Molnár J. 
50-60 krral; Belmeczi 8. cznkráss egy torta ára 5 
írttal; továbbá a üassinszky János úr által rendcMU 
tombola 20 frt 88 krral Szólnom kellene már most 
a bál szépeiről, de oly nagy azAmmal voltak ők, s e 
lapok tere oly szűk, bogy igaz szándékom kiviteléről 
ezúttal kénytelen, vagyok lemondani, a jelenvoltak 
kedves emlékére bízván megőrzését azon neveknek, 
kiknek viselői ez estén gyönyörködtettek bennünket. 
Szűnóra alatt élénk lakmérozáa közben tarmészsteesu 
folyt a pobárköszöatée s éltették különösen a hölgyeket 
és a fóparaucauokoL Kifogásunk csapán egy tekintet­
ben volt, bogy ha már a mi .első*  bandánk nincs 
is itthon, Váciról hozatni zenészeket mégis fölőelegM 
volt, mert a mi .második*  bandánk is jobban játszik 
mint a váczl banda, de még mint tudják a mi aNteo- 
dik bandánk több tagja a tűzoltó zenekarban is szor­
galmasan működik, tehát kétszeresen msgérdemlenék 
a. pártolást. Mindazonáltal köszönetét szavazunk e szép 
táncsvigalom létrehozásáért úgy az egylet fáradhatlan 
parancsnokainak Kövy Tivadar és Baintaar Ottó urak­
nak, mint a rendező bizottság tagjainak U-CR/ftmu)

A szirákl nőközöuég részéről a sairákl kisda 
dóvó javára 1880. év január hó 26énasziráki olvasó­
egylet helyiségében zártkörű házi tánczeetély rendez- 
letik. A jótékony czél eiőeogitése tekintetéből netán 
nyújtandó kegyes adakozások köszönettel fogadtatnak 
s Szúdy Károly úrnak kézbeeitendők. A táncxsetály 
sikerének előmozdításán — mint hallink — Gr. De 
genfeld Lajosné ő méltósága is hathatósan közre­
működik.

Fényen piknik készül, melyet a b -gvarmali if­
júság f. hó 24-én a .Balassa*  emeleti termeiben ren­
dez. Eddig 26 család irta alá a kibocsátott iveket

A iosonczl tűzoltó egylet bálja Lhó31-én tar­
tutik meg a loeonazi casinóban. A renderő bizottság 
a meghívókat e hó folytán bocsátotta ki.

Hajós Károly petöi földbirtokos és m. kir. állam­
vasúti közp. hivatalnok f. hó lé-én Budapesten hosszas 
betegség után jobb létre sundertllt. Testvérei Hajós 
László, Mária és Amália valamint ifjú neje ss. Veres 
Janka gyászolják. Béke poraira?

A pineze talajdonoook közt átalánoe a panasz 
a fogyasztási adó bérlői ellen. Ezek az nri emberek 
annélkül, bogy az adó kivetése előtt a határnapokat 
a fogyasztóknak kalló tudomására hozták volna meg- 
Íclennek az egyes tulajdonosok pinezéibon s polgári 

úztos nélkül, mint halljuk kéuyök kedvük szarut ve­
tik ki az adót s eljárásukkal oda törekednek, hogy a 
iogasztókat minél nagyobb bírságokkal rovják mag. A 
zaklatott fogyasztók érdekében felhívjak úgy a várori 
elöljáróság mint a pénzügyőri hivatal éber figyelmét

Neerolog. Közéletünk igy érdemes veteránját vesz­
tettük el ismét a lefolyt heten Pongrács Károly Ur. 
tanácsos. Még a. régibe telőlfl-’ftlpig becsületes és ma­
gyar nemzedék azon sorához tartozott, melyek fájdal- - 
más ritkulását vagyunk napról napra tapasztalni kéay- 
telensk. Született 1803-ban Pethőn, iskoláit valamint 
jogi tanulmányait pedig nagyobbára Sáros-Patakon, az 
akkori kitűnő tanárairól hírneves collegiumban végezte. 
a szokásos pitvariét Szentiváoyi Anselm megyénk e 
kiváló fiánál végezvén az ügyvédi vizsga letétele után 
gazdálkodni Kis Libercsén, jószágára vonult vissza, hol 
minta srorűleg kezelte gazdaságát nejével ez. Dobra- 
viczky Johannával együtt a környéknek jótevője a 
48—49 ik irgalmas időkben valódi nemtöje volt a lélek 
a lélek elevenségével és az érdsklódés melegével ki- 
sérvfib folytonosan megyei közéletünk minden mozza­
natát megyei közéletünk minden mozzanatát. A forra­
dalom lezajlása után kitűnő gaxdászati1 ismereti miatt 
a pozsonyi kerületbe kaataszteri főbiztossá neveztetett, 
mely állásából as 1861. évbe e megye első alispáni 
székét foglalta eL Ez állásában kitartó munkássággal 
és nem kevés eredménnyel működött 1867-ig; alatta 
keletkeztek, a még akkor rendesebb kewlés mellett 
annyi hasznot nyújtott megyei magtárak, alatta építte­
tek U n vácz-kassai államát nógrád megyei része sut 
Az alkotmányos élst beálta utáni éveket felváltva hol 
Kie-Liberesén, hol B. Gyarmaton töltötte, 1874 — 77-ig 
pedig a megye közbizalmának engedve mint árvaszéki 
elnök működött. Azonban makacs fűlbaja miatt lekö­
szönvén ez idő óta állandóan B.-Gyarmaton lakott, míg 
e hó 12-én d. e l2 órakor öt napi nem kinek nélküli 
szenvedés után a halál elérte Most már megszűntek 
fájdalmai, elmúltak örömei: de lankadatlan szorgalmá­
nak as évek súlya alatt nnm gyöngülő munkáseágáaak, 
nyájas kedélyének és lebilincselő ülméeségéaek emléke 
nagy a megyei köz és tárnaoalmi életemtékében, mint 
ismerőssel lelkében bizonnyal még soká túléli őt. Te­
kintélyes vagyonát, mely csaknem 100,000 írtra rúg, 
testvére Pongrácz Tivadar és fogadott fiának özvegye 
Pongrácz Révsy Maliid öröklik. Hűlt tetemei végintéz­
kedéséhez képest Kis Libercsén f. bő 15 én helyeztettek 
öröknyugalomra, elhunytéról kiadót! családi gyánje- 
lentés következő; özvegy Jaan Zeigmovdné, Pongrátz 
Tivadar, Pongráts István, Pongrátz Paula, férjezett Br. 
Buttler Henrikné, özvegy Pongrátz Ádámsé született 
Rovay Matild, Pongrátz Eduárd, szomorodott szívre! 
jelentik magok, férte, s gyermekeik, valamint az ősz­
em rokonság nevében szeretett mostoha fia, testvér­
bátyja s sógoruk s illetőleg rokonuk nagyságos 8mt- 
miklósi és óvári Pongrácz Károly kir. tanácsos urunk, 
1880. évi Január 12-én délben 12 órakor tevékeny éle­
tének 76-ik évében, rövid ezen redős után történt gyá­
szos kimúltál. A boldogult hűlt tetemei januárbó 16-éa 
(csütörtökön) d. a II órakor Kis-Libertaén a családi 
sírboltba aa av. esartartáa suariaá fsgaak ürttaurug*  
lomra tétetni. Béke hamvaira.



NÓGRÁDI LAPOK.

VégUrgyalás. A b gyárnál! bir. törvényszék 
bűnügyi osztálya f. hó 0 én Donién Pél elnöklete alatt 
tartott végtárgyalásou, sikkasztással védolt Bobus Ábelt 
táuyálladék hiányában felmentette.

Egy nő, ki nagyobb uradalmakban gazdatlsztné 
volt, a német nyelvet is beszéli, s úgy belső mint a 
külső Lili dolgokban jártas, — alkalmazást koron. 
Bővebb értesítéssel szolgál Hataer János ügyvéd.

Hógrátagyei hivatalos értesítő. 
KÖBLEVELEK.

Dánér Ábel báromsxékmegyci uzoui születésű ev. 
ref. tanítójelöltnek 1877. évi szeptember 2 án a székely- 
keresztúri állami tanitóképezuéoél nyert elemi nép­
iskolai tanítóságra képesítő oklevele állítólag elveszvén, 
ezennel semmisnek nyilváníttatlk.

Kelt B.-Oyarmaton, 1879. deczember 30-án.
Ebeczky Emil,

kir. tea. W*rá<!nr*j«  ;«<U»l4sj«U>je.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.Gyarmaton 1880

HIRDETMÉNYEK.
Igszságűgyminister ur ő nagyméltósága által a 

sümegi kir. járásbíróság jövő február l-től kezdve 
telekkönyvi ügyekben bírói hatáskörrel ruházlatott fel.

A megyei székház nagytermének lebontott födé- 
nyéről megmaradt 80 darab 10—20 centiméter vastag, 
10—15 mater bosszú fenyő gerendák, ez évi január 
19 én d. e. 10 órakor fog a megyeház udvarán elár­
verezte tnL

Tzpolcaányi Ferenci, várnagy.

A stájerországi helytartóságnak értesítése szerint 
Stájerországban dühöngött keleti marhavész teljesen 
megszűnvén, a szoros határzárlat alul feloldalott.

Horvát-Szlavonorezágban pedig a szoros halár­
zárlat továbbra is teljes épségben hagyatott.

Egy kávéninű mintegy két évesnek s jól idomí­
tottnak látszó vitaiak atya Lórúiczibea múlt évi deczem­
ber utolsó napjaiban Berger Márton sziráki pék 
kocsijához szegődött, s mint gazdátlan jószág általa 
(elfogatott, ezen vizsla a járási csend biztos ur által 
Iszároltatott a köröztetni jelentetett, felhiratik tulajdo 
nosa, bogy ahbozi tulajdoni jogának.igazolása mellett 
a sziráki járási szolgabirói hivatalnál 30 nap alatt 
jelentkezzék, elleneseiben a vizsla a bitangságoa he­
lyezett állatok feletti hatósági szabályzóit intézkedések 
alá fog esni

F»UU» u.rkczitö 
Horváth Dnnó.

Jelentése az Adriai biztosító társulat budapesti 
fótk-yoökségéuck, f. év folytán előfordult tüzkircsotek 
előadásával; melyek szerint az illető biztosítási köt­
vényekre a dijak részint a kellő időben, részint nem 
is fizettetvén le; e miatt az illető kötvények törlés*  
tettek, s a tűzkárok kifizetése megtagadtatolt.

Végzés: Minthogy • megyei árvákat iUolű rpüle 
tok tömeges biztosítására, az Adriai biztosító táradat- 
tál kötött szerződés folytán, az összes községi közgyá 
ruok, illetve mügén gyámok unnak idején szigorúan 
utasítva lettek: hogy az árvák épületeit tűzkár ellen 
biztosítani ée a biztosított dijakat mindenkor kellő 
időben a társulat budapesti fótlgynökaégnél közvetle­
nül befizetni el ne mulasuzák; cuuélfogva a'mennyiben 
a dijak fizetése mnlasztatott, a tűzkár viselésében 
mindenkor az illető magángyám, vagy községi közgyám 
lett marasztalva; tekintve, miszerint a biztosító társulat 
ezen jelentésébe*  képest egy idő óta az árvák épüle­
teire új biztosítás nem jelentetett be; ennek folytán 
as c tárgy báni végzésnek újabban figyelembe hozásá­
val utas (Itatnak a megyebeli községek Összes köz- 
gyámjai, illetve a magán gyámok, bogy a megbagyot- 
tak szerint az árvákat illető épületeket, a megkötött 
szerződés alapján, az Adriai biztosító társulatnál tűz 
elten biztosítani el ne mnlaszszák; ellenben mulasz­
tásukból eredhető károk miatt vagyonukkal felelősek.

Ezen végzés u megyei hivatalos értesítőbe a 
küzségi elöljáróságok által illetőknek köztudomásúi 
adatván, a az Adna! biztositó társulat budapesti fő- 
Ug > pékségével is közöltetni rendeltetik.

Kell B. Gyarmaton, Nógrádmegye árvaszékének 
1870. évi november hó léén tartott üléséből. Kiadta: 
Komjáthy Károly, árvaszéki jegyző.

Kassa város főkapitányának folyó évi november 
18-án 5800 szám alatt kelt távirati jelentése szerint, 
a Szörény megy ében elkövetett rablógyilkossággal vádolt 
Gotti Szilárd és Jakab olasz ajkú vasúti munkások 
elfogattak. Miről a törvényhatóságot, múlt évi február 
8 án 5685. sz. alatt kelt rendeletem kapcsán, a nyo­
mozás mógazüntetése végett értesítem. Budapesten, 
1879. november 22-éo. A miniatűr megbízásából:

Lukács György, ministeri tanácsos. 
A fóldmivelési m. kir. ministorium f. évi 28246. 

számú rendelnie tolylán értesittetik a gazdaközönség, 
hogy a kassai kir. gazdászati tanintézet kebelében 
rétmosteri iskola állíttatott fel. melyet a lecsapolta 
alagcsövezés és öntözésre alkalmas területekkel bíró 
földbirtokosok igénybe vehetnek azon czélböl, bogy 
ott rétmeeterokot képeztethessenek.

Eladó ház.
Balassa Gyarmaton a Templom utczában fekvő 
94. nópiurszáu*  alatti Láz szahaJ kézből eladó. 
Bővebb fel világosit ás t ád a háztulajdonos, 
vagy a balossá gyarmati takarékpénztár.

Malomhaszonbérbeadás.
A ribai malom, e folyó 1880. január h6 26-ík 
napján délelőtti 10 órakor, Hibán, a molnár­
iakban, közárverés utján e folyó évi ez.GyÖgy 
naptól számítandó 6 évre haszonbérbe fog 
adatni. A föltételek a kitűzött napon fognak 
megállapittatni s az árverés előtt kíbirdettetni. 
Biztosítékul 1000 frt készpénzben, vagy árva- 
biztosilékű ingatlanokra betáblázott kötelez­
vényben lesz leteendő.

A vállalkozók 100 • forint bánatpénzzel 
ellátva ezennel meghivatnak.

Kelt Kőváron, 1880. január ló-én.
Plachy László,

s—i közbirtok ősségi felügyelő-

A szécséuyi Takarékpénztár részvénytársulat 
1880. évi rendes közgy a lésének határnapjául f évi 
február bó lóik napjának d. e. 10 órája ázéosóoy m. 
város tanácstermébe kitüzstvén. s tárgyait aa alap­
szabályok 21 ik §a a) c) d) e) k) ni) pontjaiban fel­
soroltak és a felügyelő bizottság megvádaaztása képe- 
zeodvén; ezen közgyűlésre a nevezett résztéoytársolat 
L részvényesei oly figyelmeztetéssel hivatnak meg, 
hogy az alapszabályok 18-ik fi a értelmében a köz 
gyűlésen szavazatot gyakorolni kívánók eredeti rész­
vényeiket a közgyűlést megelőzőleg az igazgatóságnak 
bemutatni tartoznak.

Kelt Szécsényben, 1880. évi január 4.
Tersrtyánszky István s k., igazgató.

melynek húsz millió frankot azaz nyolez millió arany forintot
tevő alaptőkéjéből » részvényesek áltel tiz millió frank azaz négy millió arany forint legOUs“kéirpénz- 
ben befizetett ée részint a főváros legelső pénzintézeteinél, részint magyar állami értékpapírokban é*  elsőbbségek­
ben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés által a társaság vezetésének élére 
elnökül: Bittó István, alelnökül: báró Báuhidy Béla és Bontoux Jenő, vezérigazgatóul: Moskovicz 
Uajoz urak választattak meg.

I
Balassa-Gvarmathoz fél órányira

<7 i*av*v**vu  vs ** részt agyagos, homokos részei pedig ákáezfakkal beül-
tetvék, úri lakház cserép alatt, gazdasági épületek részint zsindely, részint szalma alatt vannak. — Bővebb tudósítást ad
B.-Oyarmaton Tapolceiányl Ferencz. 3-3

Biztosit pedig a társaság:
a) tilzveaueély én robbanás által okozott károk ellen;
b; jégkárok ellen ;
c) szárazon vagy vizen szállított Javak károsodása ellen;

. d' az emberéletére minden ismert módozat szerint. - - . 4
Nem alakult még biztosító társaság mindez ideig a monarchiában, mely a biztosító közönségnek annyi bizto­

sítékot nyújtott volna, mint a mennyit o társaság, ez ideig pivatlon nagyságú alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyúj­
tani képes. Ugyanazért, midón alólirt igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával'fogja ezen 
új hazai biztosító Intézetet megtisztelni, igéri egyszersmind, miszerint a társaság üzletvitele a méltányosság, pontosság 
és legszigorúbb becsületesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál 
pedig kellé tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országszerte teljes erővel megindulván, bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által kész­
ségesen adatnak; ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszersmind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. deczember havában.

A magyar-francziá biztosító részvény-tarsaság igazgatósága, (f
Ügynökség Balassa-Gyarmaton Felaen'bu.rg'HenriR-nél. - -


